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1. Wprowadzenie

Według doniesień Światowej Organizacji Zdrowia, choroby układu sercowo-

naczyniowego są najważniejszą przyczyną zgonów na całym świecie. Szacowana ilość

zgonów w 2019 roku wynosi 17,9 mln osób, co stanowi 32% wszystkich zgonów na świecie,

w tym 85% było spowodowanych zawałem serca i udarem mózgu. W 2013 roku Światowa

Organizacja zdrowia opracowała „Globalny plan działania na rzecz zapobiegania i kontroli

chorób niezakaźnych na lata 2013-2020”, w którym zwróciła szczególna uwagę nie tylko na

działania prewencyjne, lecz również na potrzebę rozwoju technologii i wyrobów

medycznych do leczenia chorób układu sercowo-naczyniowego.

Choroby układu sercowo naczyniowego obejmują grupę zaburzeń serca i naczyń

krwionośnych z których największym zagrożeniem są zawały serca i udary mózgu

spowodowane głównie zablokowaniem naczyń krwionośnych. Najczęstszą przyczyna tych

zdarzeń jest gromadzenie złogów tłuszczu na wewnętrznych ściankach naczyń

krwionośnych. Najczęstszą przyczyna udarów są zakrzepy oraz krwawienia z naczyń

krwionośnych w mózgu. Poza wdrożeniem działań związanych ze skuteczną prewencją

chorób układy krążenia, istotne jest skuteczne leczenie i zapobieganie powikłaniom po

wdrożeniu leczenia.

Skuteczną metodą leczenia chorób układy sercowo naczyniowego są zabiegi

angioplastyki przywracające drożność zwężonym naczyniom krwionośnym. Leczenie

chorób układu krążenia wymaga często użycia implantów naczyniowych, takich jak protezy

naczyń krwionośnych, stenty i stent-grafty.

Wyroby do implantacji przeznaczone do kontaktu z krwią wymagają użycia materiałów

o wysokiej biokompatybilności ze względu na kontakt z płynna tkanką łączną. Z tego

względu materiały stosowane do implantów do kontaktu z krwią powinny być przede

wszystkim atrombogenne i hydrofobowe. Istotne jest również zapobieganie typowym

reakcjom odrzucenia oraz powikłaniom, do których należy głownie zakrzepica oraz

6

restenoza, czyli ponowne zwężanie naczyń krwionośnych po zabiegach wszczepiania

stentów naczyniowych.

Istotną rolę w poprawie biozgodności implantów do kontaktu z krwią odgrywają

powłoki funkcjonalne. Opracowane do tej pory metody nanoszenia powłok funkcjonalnych

do układu sercowo-naczyniowego mają za zadanie zmniejszenie ryzyka występowania

typowych powikłań. Na szczególna uwagę zasługują metody ALD (Atomic Layer

Deposition), które dają możliwość precyzyjnej kontroli grubości warstwy w skali

nanometrycznej oraz jednorodne powlekanie podłoży o skomplikowanych kształtach

z wysoką powtarzalnością.

Przedmiotem rozprawy doktorskiej są powłoki z TiO2 nanoszone metodą ALD na

podłoże ze stali 316LVM z przeznaczeniem na implanty do kontaktu z krwią. Szczególnym

przypadkiem takiego implantu są stenty wewnątrznaczyniowe. Trwające nadal intensywne

prace dotyczące modyfikacji powierzchni stentów, wskazują na brak satysfakcjonujących

rozwiązań w tej dziedzinie. Nadal nierozwiązanym problemem jest późna zakrzepica w

stencie. Opracowanie idealnej powierzchni stentu wydaje się zadaniem bardzo trudnym,

biorąc pod uwagę fakt, że uszkodzony podczas implantacji naturalny śródbłonek uczestniczy

aktywnie w procesie przebudowy ścian naczyń, przez co nie jest wyłącznie pasywną barierą

odgradzająca krew od tkanek. Dodatkowo, materiał, z którego wykonany jest stent musi

zapewniać odpowiednie podparcie dla ścian naczyń w trakcie leczenia. Pomimo

opracowania wielu strategii dotyczących modyfikacji powierzchni stentu, w tym również

strategii biomimetycznych, musimy pamiętać, że w odniesieniu do dostępnych obecnie

biomateriałów i modyfikacji powierzchniowych, nadal mamy do czynienia z przyrodą

nieżywioną, przez co wydaje się niemożliwe naśladowanie naturalnych mechanizmów

zachodzących w ludzkim organizmie.

Ocena biologiczna biomateriałów według obowiązujących norm powinna obejmować

wiele aspektów oddziaływania biomateriału z ludzkim organizmem. Przed przystąpieniem

do badań biologicznych na tkankach, materiał powinien zostać poddany szczegółowej

charakterystyce fizykochemicznej, ze względu na konieczność uwzględnienia wszystkich

czynników biochemicznych, biomechanicznych i bioelektronicznych zachodzących

w ludzkim organizmie. Materiał może zostać ostatecznie zakwalifikowany jako odpowiedni

dla wyrobu medycznego po przeprowadzeniu badań biologicznych na komórkach, tkankach,

a w razie konieczności badań in vivo na zwierzętach oraz badań klinicznych.
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Niniejsza praca jest w pewnym stopniu zebraniem doświadczeń autorki związanych

z oceną zgodności wyrobów medycznych, która stanowi proces oparty na zarządzaniu

ryzykiem związanym z zastosowaniem wyrobów medycznych. Istotną rolę w tym procesie

odgrywa kompleksowe podejście do bezpieczeństwa wyrobów medycznych oraz ostrożne

podejście do innowacji w celu rozważenia korzyści oraz ryzyka wynikającego

z zastosowania nowych materiałów oraz technologii w medycynie.
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2. Przegląd piśmiennictwa

2.1. Problematyka chorób układu sercowo-
naczyniowego

Choroby układu sercowo- naczyniowego obejmują szeroką grupę schorzeń naczyń

krwionośnych oraz schorzeń i wad wrodzonych serca. Do najgroźniejszych zdarzeń

związanych z tymi chorobami należą zawały serca i udary niedokrwienne mózgu,

spowodowane zazwyczaj zablokowaniem naczyń krwionośnych doprowadzających krew do

serca lub mózgu. Najczęstszą przyczyną blokowania naczyń krwionośnych jest skrzeplina

powstająca w wyniku pęknięcia blaszki miażdżycowej, jej owrzodzenia, wytworzenia

szczeliny lub nadżerki. Jeśli proces ten ma miejsce w naczyniu wieńcowym skutkuje

zmniejszeniem przepływu krwi przez mięsień sercowy i/lub dystalną embolizacją,

z następczą martwicą mięśnia sercowego. Podłożem tego zjawiska u chorego najczęściej jest

zaawansowana choroba wieńcowa [1].

Pomimo licznych programów profilaktycznych oraz postępów w dziedzinie kardiologii

interwencyjnej, choroby sercowo-naczyniowe (CVDs; Cardiovascular Diseases) nadal są

główną przyczyną śmierci na całym świecie. W 2019 roku z powodu tych chorób zmarło

17,9 mln ludzi, co stanowi 32% wszystkich zgonów na świecie. 85% tych zgonów było

spowodowanych zawałem serca i udarem mózgu [1]. Choroba niedokrwienna serca była

przyczyną największej liczby utraconych lat na świecie w 2019 roku. Ilość utraconych lat

życia wynosiła wtedy 176,6 mln [2].

Jak pokazano na rycinie 1, chorobą przyczyniającą się do największej ilości zgonów

spośród wszystkich chorób układu sercowo-naczyniowego jest choroba niedokrwienna

serca, stanowiąca aż 49% wszystkich przyczyn zgonów [3]. Ponad 98% przypadków

choroby niedokrwiennej serca jest spowodowanych miażdżycą [4].
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Ryc. 1 Proporcje przyczyn zgonów z powodu chorób układu sercowo-naczyniowego na świecie w 2019 roku
[3]

Również w Europie CVDs stanowią najważniejszą przyczynę zgonów, głównie

związanych z zawałami serca i udarami mózgu. W 2016 roku zarejestrowano 1,68 mln

zgonów z powodu chorób układu sercowo-naczyniowego, co stanowi 37,1% wszystkich

zgonów w Europie. Dla porównania, ilość zgonów z powodu nowotworów złośliwych

stanowiła w 2016 roku 25,8%. Najwyższy odsetek śmiertelności wśród krajów Europy

z powodu CVDs, odnotowuje się w Krajach Nadbałtyckich (50-60%) i w Bułgarii

(65,8%). W ostatnich latach zaobserwowano spadek ilości śmierci spowodowanych

chorobami układu krążenia w kilku krajach członkowskich, prawdopodobnie poprzez

wprowadzenie badań przesiewowych, nowych technik chirurgicznych oraz form leczenia, a

także poprzez zmianę stylu życia [5].


[…]


spowodowała zwiększenie się kąta zwilżania, a tym samym wyższą hydrofobowość,

niezależnie od temperatury nanoszenia

 Niezależnie od temperatury, naniesienie powłoki TiO2 metodą ALD nie wpływa

istotnie na chropowatość powierzchni.

 Najkorzystniejszą adhezją charakteryzowała się powłoka naniesiona

w temperaturze 200°C i 300°C

 Powłoka naniesiona w temperaturze 200°C może być bezpiecznie odkształcona do

wartości kąta 40° Przekroczenie zalecanego kąta może doprowadzić do osłabienia

powłoki, a w konsekwencji odsłonięcia warstwy wierzchniej biomateriału

metalowego, powłoka jednak w dalszym ciągu będzie zapewniała odpowiednie

zabezpieczenie przed działaniem środowiska korozyjnego.

 Powłoka naniesiona w temperaturze 200°C poprawia biokompatybilność podłoża

w odniesieniu do żywotności komórek w warunkach in vitro. Komórki mają również

zdolność do proliferacji w warunkach in vitro

 Powłoka naniesiona w temperaturze 200°C nie powoduje tromgogenności oraz

hemolizy, wykazuje działanie przeciwzapalne w porównaniu do podłoża, które ma

potencjał zapalny, co zostało potwierdzone w odpowiednich badaniach in vitro

 Przedstawiona w rozprawie metodologia umożliwia wybór parametrów nanoszenia

powłoki TiO2 metodą ALD prowadzących do optymalizacji właściwości
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fizykochemicznych dostosowanych do specyfiki układu krwionośnego, co zostało

potwierdzone badaniami biologicznymi in vitro

 Uzyskane wyniki wskazują na potrzebę rozszerzenia programu badań w kontekście

gotowego wyrobu. Obiecujące wyniki badań biologicznych dają podstawę do badań

nad możliwością zastosowania zaproponowanej modyfikacji powierzchni na stenty

naczyniowe. Z punktu widzenia aplikacyjnego, najbardziej obiecujące są wyniki

sugerujące przeciwzapalne właściwości powłoki oraz znaczna poprawa odporności

korozyjnej dla wariantu temperatury nanoszenia 200°C.
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7. Streszczenie

W rozprawie doktorskiej zaproponowano proces osadzania warstw atomowych (ALD;

Atomic Layer Deposition) TiO2 do modyfikacji powierzchni stali nierdzewnej 316LVM

przeznaczonej na implanty mające kontakt z krwią. Podłoże ze stali nierdzewnej poddano

elektropolerowaniu, pasywacji chemicznej, procesowi ALD oraz sterylizacji parowej.

Właściwości mechaniczne i fizykochemiczne cienkich warstw sprawdzono dla próbek

przygotowanych w 500 cyklach ALD w temperaturach 100, 200, 300 i 400°C.

Zbadano następujące właściwości cienkich warstw: skład chemiczny, przyczepność

powłok, zwilżalność powierzchni, topografię powierzchni, odporność na korozję wżerową i

szczelinową, penetrację jonów metali do sztucznej plazmy, grubość warstwy. Najlepszy

zestaw właściwości fizykochemicznych i mechanicznych uzyskano dla temperatury

osadzania 200°C.

Próbki o najlepszych właściwościach fizykochemicznych poddano badaniom podatności

na odkształcenia, badaniom mikrostruktury oraz testom biologicznym, takim jak: test

cytotoksyczności w kontakcie bezpośrednim, badania proliferacji komórek, trombogenność

w warunkach dynamicznych, badania hemolizy w warunkach dynamicznych, badanie

poziomu cytokin prozapalnych.

Zaproponowana modyfikacja powierzchni poprawiła odporność korozyjną podłoża,

zmniejszyła penetrację jonów metali do sztucznego osocza, zmieniła zwilżalność

powierzchni na hydrofobową (preferowaną dla powierzchni mających kontakt z krwią),

w badaniach in vitro poprawiła żywotność komórek, nie powodowała trombogenności,

hemolizy, stanu zapalnego. Wyniki badań potwierdzają tezę przedstawioną w niniejszej

pracy, a tym samym dowodzą pozytywnego wpływu proponowanej modyfikacji

powierzchni na jej właściwości biologiczne. Ponieważ pełna biokompatybilność implantów

sercowo-naczyniowych zależy od charakterystyki urządzenia, w zależności od zastosowania

należy opracować plan dalszych badań.
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Summary

In the PhD Thesis, the Atomic Layer Deposition (ALD) process of TiO2 was proposed

for surface modification of 316LVM steel intended for blood contacting implants. The

stainless-steel substrate was subjected to electropolishing, chemical passivation, ALD

process and steam sterilization.

The mechanical and physicochemical properties of the thin films were checked for

specimens prepared in 500 ALD cycles in temperatures 100, 200, 300 and 400°C.

The following properties of the thin films were investigated: chemical composition,

coating adhesion, surface wettability, surface topography, pitting and crevice corrosion

resistance, penetration of metal ions into the artificial plasma, layer thickness. The best set

of physicochemical and mechanical properties were obtained for deposition temperature

200°C.

The samples with the best set of physicochemical properties were subject to deformation

susceptibility tests, microstructure examination and biological tests, such as: cytotoxicity

assay in direct contact, cell proliferation assay, thrombogenicity in dynamic conditions,

hemolysis assay in dynamic conditions, testing the level of pro-inflammatory cytokines.

The proposed surface modification improved the corrosion resistance of the substrate,

reduced the penetration of metal ions into the artificial plasma, changed the surface

wettability into hydrophobic one (preferable for blood contacting surfaces), in in vitro tests:

improved cell viability, did not cause thrombogenicity, hemolysis, inflammatory response.

The research results confirm the thesis presented in this work and thus prove the positive

influence of the proposed surface modification on its biological properties. As the

biocompatibility of cardiovascular implants depends on the device characteristics, further

research plan must be developed, depending on the application.
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