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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Anety DYNER pt.

„Funkcjonalizacja powierzchni stali 316LVM pod kątem uwarunkowań i

oddziaływania z układem sercowo-naczyniowym”

Recenzja dotyczy rozprawy doktorskiej mgr Anety DYNER pt. „Funkcjonalizacja powierzchni

stali 316LVM pod kątem uwarunkowań i oddziaływania z układem sercowonaczyniowym”.
Podstawą formalną wykonania recenzji było pismo Przewodniczącej Rady Dyscypliny
Inżynieria Biomedyczna Politechniki Śląskiej, prof. dr hab. inż. Ewy Piętki, z dnia 21.04.2023
roku.

1. Ogólna charakterystyka rozprawy Recenzowana rozprawa doktorska w

całości zagadnień koncentruje się na problematyce inżynierii biomedycznej. Rozprawa
dotyczy wykorzystania powłok tlenku tytanu TiO2, wytwarzanych metodą ALD – Atmosferic
Layer Deposition, do poprawy biozgodności implantów wykonanych ze stali nierdzewnej
316LVM, stosowanych do leczenia schorzeń układu krwionośnego.

Praca doktorska mgr Anety DYNER stanowi analizę wpływu różnych parametrów

procesowych metody ALD na właściwości wytwarzanych powłok TiO2, w tym: grubość,

mikrostrukturę, skład chemiczny, zwilżalność, a także odporność korozyjną oraz wybrane

właściwości biologiczne (cytotoksyczność, własności trombogenne).
Autorka rozprawy przeprowadziła bardzo szeroką analizę literaturową dotyczącą znaczenia

schorzeń układu sercowo – naczyniowego, roli implantów w leczeniu tego typu schorzeń, a
także możliwości wykorzystania w tym zakresie nowoczesnych rozwiązań z zakresu obróbki
powierzchniowej. Przedstawiła szeroki opis stanu wiedzy w zakresie metod modyfikacji
właściwości warstwy wierzchniej stali nierdzewnej, które mogą być wykorzystane w obróbce
powierzchniowej stalowych implantów medycznych. Wykazała się przy tym znajomością
nowoczesnych, wysoko zaawansowanych technik badawczych, a także potwierdziła swoje
umiejętności praktycznego ich wykorzystania do charakteryzowania właściwości materiałów,
w tym warstw i powłok. Na tej podstawie opracowała ramowy program badań, zawierający
metodykę poszczególnych prac analitycznych, który zapewnił realizację postawionego celu
badań oraz umożliwił weryfikację postawionej tezy. Doktorantka potwierdziła także
umiejętność analizowania uzyskanych wyników i na tej podstawie przeprowadziła wnikliwy
proces wnioskowania.
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W ocenie Recenzenta, rozprawa doktorska mgr Anety DYNER stanowi spójne

opracowanie naukowe, obejmujące wskazanie problemu naukowego (na podstawie

analizy stanu wiedzy oraz własnych doświadczeń badawczych), dobór metodyki

badawczej, wykonanie zaplanowanych badań eksperymentalnych oraz prezentację

uzyskanych wyników, ich dyskusję i wnioskowanie.

2. Ocena metodyczna rozprawy

Struktura rozprawy

Recenzowana rozprawa doktorska zawiera 109 stron, łącznie ze streszczeniem w języku
polskim oraz języku angielskim, spisem treści i wykazem literatury – obejmującym 117 pozycji.
Treść rozprawy została podzielona na 8 głównych rozdziałów z licznymi podrozdziałami, w
następującym porządku:

1. Wprowadzenie
2. Przegląd piśmiennictwa
3. Podsumowanie przeglądu piśmiennictwa
4. Badania własne
5. Omówienie wyników badań
6. Wnioski
7. Streszczenie
8. Bibliografia

Tytuły rozdziałów w pełni odpowiadają ich merytorycznej zawartości. Kolejność
poszczególnych rozdziałów stanowi spójne opracowanie naukowe, począwszy od
zidentyfikowania problemu naukowego w ściśle określonym obszarze badawczym, poprzez
dobór metodyki badawczej i wykonanie zaplanowanych badań eksperymentalnych, aż po
prezentację uzyskanych wyników, ich dyskusję i wnioskowanie.

Terminologia

Rozprawa jest napisana poprawnym językiem z użyciem poprawnej terminologii i wydana
została na dobrym poziomie edytorskim. Wysoko oceniam terminologię dotyczącą
problematyki inżynierii biomedycznej oraz inżynierii powierzchni, zarówno w zakresie
charakteryzacji badanych powłok, jak również w zakresie stosowanych metod analitycznych.
Świadczy to o bardzo dobrym rozeznaniu Doktorantki w obszarze objętym rozprawą, tj.
schorzeń układu sercowo – naczyniowego oraz problematyki wykorzystania implantów do ich
leczenia, a także w zakresie możliwości wykorzystania w tym zakresie innowacyjnych
rozwiązań inżynierii powierzchni.

Styl i ortografia Styl i ortografię recenzowanej rozprawy należy uznać
za bardzo dobre.

Pomimo dużej ilości wyników badań, konieczności porównywania wyników uzyskanych przy
różnych parametrach procesowych wytwarzania powłoki TiO2 metodą ALD, konieczności
oceny wyników badań różnych właściwości fizycznych i chemicznych, pracę należy uznać za
przejrzystą i zrozumiałą.

Literatura

Spis literatury obejmuje 117 pozycji krajowych i międzynarodowych, związanych z
poszczególnymi zagadnieniami omawianymi w rozprawie. Spis literatury przygotowany został
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poprawnie, w układzie chronologicznym przywoływania poszczególnych pozycji w tekście. W
ocenie Recenzenta dobór pozycji literaturowych jest właściwy, wystarczający i w pełni zgodny
z aktualnym stanem wiedzy w obszarze recenzowanej rozprawy doktorskiej.

Ilustracje i tabele

Wszystkie ilustracje i tabele zamieszczone w rozprawie zostały przygotowane starannie i
należy je uznać za potrzebne oraz ułatwiające interpretację pracy. W każdym przypadku
wykorzystywania informacji literaturowych podpisy pod ilustracjami zawierają odnośnik
wskazujący pozycję literaturową w spisie literatury, stanowiącą informację źródłową, co
pozwala czytającemu rozszerzyć informacje, jak również wskazuje na dużą poprawność
Autorki w korzystaniu z literatury. Większość rysunków w pracy jest dobrze czytelna i bardzo
dobrze opisana.

Nieścisłości redakcyjne i terminologiczne

Stwierdzone nieścisłości redakcyjne i terminologiczne, w tym wymienione poniżej uznać
należy za drobne błędy redakcyjne:

1. str.75 - 77 Pewien dyskomfort czytającego budzą rysunki 34
i 35, przedstawiające wyniki badań zrealizowanych z
wykorzystaniem mikroskopii elektronowej, ze względu na zbyt
mały format poszczególnych kadrów. W efekcie markery
powiększeń oraz oznaczeń definiujących skład chemiczny są
mało czytelne.

Zdaniem Recenzenta podkreślić należy dobry poziom edytorski rozprawy, w tym:

jakość druku, przejrzystość tabel, spójność i powtarzalność marginesów, tabulacji,

wykorzystywania nawiasów, itp., co czyni pracę bardzo przejrzystą dla czytającego.

W ocenie Recenzenta świadczy to o odpowiedzialności Doktorantki za formę i jakość

prezentowania wyników badań naukowych, co jest ważne w przyszłym rozwoju

naukowym.

3. Ocena merytoryczna rozprawy

Jak stwierdzono, rozprawa stanowi spójne opracowanie naukowe, obejmujące wskazanie
problemu naukowego (na podstawie analizy stanu wiedzy oraz własnych doświadczeń
badawczych), dobór metodyki badawczej, wykonanie zaplanowanych badań
eksperymentalnych oraz prezentację uzyskanych wyników, ich dyskusję i wnioskowanie.
W pracy zawierającej 8 rozdziałów można wyróżnić trzy główne części.

Część 1 stanowi Przegląd wiedzy wraz z jej podsumowaniem w zakresie schorzeń układu
sercowo – naczyniowego, roli implantów w leczeniu tego typu schorzeń, a także możliwości
wykorzystania w tym zakresie nowoczesnych rozwiązań z zakresu obróbki powierzchniowej,
obejmująca rozdziały 1 – 3 rozprawy, tj.: 1 – Wprowadzenie, 2 – Przegląd piśmiennictwa, 3 –

Podsumowanie przeglądu piśmiennictwa.
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W tej części rozprawy Doktorantka w sposób bardzo przejrzysty formułuje problem
badawczy, którym jest potrzeba zwiększenia biozgodności implantów stalowych
wykorzystywanych w leczeniu schorzeń układu sercowo – naczyniowego. Wskazuje przy tym
także na ogromne znaczenie społeczne tego zagadnienia. Następnie Autorka charakteryzuje
osiągnięcia inżynierii powierzchni, w tym metody i materiały powłok, które w Jej opinii
stwarzają możliwości rozwiązania postawionego problemu naukowego.
Tak skonstruowany opis stanu wiedzy oparty jest na bogatym przeglądzie literatury

i stanowi bardzo dobre wprowadzenie w zagadnienia objęte rozprawą, wskazując

jednocześnie bazę problemów umożliwiających sformułowanie tezy i celu pracy. W
sformułowanej tezie pracy Doktorantka wyraża pogląd, że „funkcjonalizacja stali 316LVM

powłoką TiO2 naniesioną metodą osadzania warstw atomowych ALD o własnościach

fizykochemicznych adekwatnych do specyfiki układu sercowo-naczyniowym zapewnia

odpowiednią biokompatybilność w odniesieniu do wybranych badań in vitro dedykowanych dla

implantów kontaktujących się z krwią i tkankami naczyń krwionośnych”.

Część 2 rozprawy stanowi Opis badań własnych, zawierający przedstawienie
zaproponowanej przez Doktorantkę metodyki badawczej oraz prezentację uzyskanych
wyników badań. Ta część pracy obejmuje rozdział 4 – Wyniki badań.

W tej części pracy Autorka dokonała wyboru i opisała metody badań, potrzebnych do
analizy wybranych właściwości powłok TiO2, zaplanowanych do wytworzenia w ramach
badań, w tym m.in.: grubości, składu chemicznego, mikrostruktury, odporności korozyjnej,
właściwości biologicznych oraz podatności do odkształceń. Doktorantka wykazała się przy tym
znajomością nowoczesnych, wysoko zaawansowanych metod badania materiałów.

Następnie Autorka rozprawy precyzyjnie realizuje przyjętą metodyką badawczą.
Wykorzystując wybrane metody badawcze, dokonała analizy wpływu różnych parametrów
procesu ALD na skład chemiczny i właściwości wytwarzanych powłok TiO2.

Część 3 pracy stanowi Analiza wyników badań, i obejmuje ona rozdział 5 – Omówienie

wyników badań oraz rozdział 6 - Wnioski. W tej części pracy Doktorantka przeprowadziła
analizę uzyskanych wyników badań. Autorka dokonała oceny właściwości wytworzonych
powłok i na tej podstawie sformułowała wnioski dotyczące przyjętej tezy pracy. Potwierdziła
tym samym umiejętność analizowania uzyskanych wyników i formułowania wniosków.

Na podstawie uzyskanych wyników badań Autorka rozprawy sformułowała
10 wniosków, z których za najważniejsze uważam:

• Powłoka TiO2 zdecydowanie ograniczyła przenikanie szkodliwych jonów tj. Cr3+, Ni2+,
stanowiła zatem skuteczną barierę ochronną.

• Powłoka naniesiona w temperaturze 200°C może być bezpiecznie odkształcona do
wartości kąta 40° Przekroczenie zalecanego kąta może doprowadzić do osłabienia
powłoki, a w konsekwencji odsłonięcia warstwy wierzchniej biomateriału metalowego,
powłoka jednak w dalszym ciągu będzie zapewniała odpowiednie zabezpieczenie przed
działaniem środowiska korozyjnego.

• Powłoka naniesiona w temperaturze 200°C poprawia biokompatybilność podłoża w
odniesieniu do żywotności komórek w warunkach in vitro. Komórki mają również
zdolność do proliferacji w warunkach in vitro.
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• Powłoka naniesiona w temperaturze 200°C nie powoduje tromgogenności oraz hemolizy,
wykazuje działanie przeciwzapalne w porównaniu do podłoża, które ma potencjał
zapalny, co zostało potwierdzone w odpowiednich badaniach in vitro.

Tym samym Doktorantka potwierdziła postawioną w rozprawie tezę, że

„funkcjonalizacja stali 316LVM powłoką TiO2 naniesioną metodą osadzania warstw

atomowych ALD o własnościach fizykochemicznych adekwatnych do specyfiki układu

sercowo-naczyniowym zapewnia odpowiednią biokompatybilność w odniesieniu do

wybranych badań in vitro dedykowanych dla implantów kontaktujących się z krwią

i tkankami naczyń krwionośnych”.

Analiza części badawczej rozprawy oraz opisanych w niej wyników badań, generuje
zdaniem Recenzenta wiele nowych wątków badawczych, jak również zagadnień do dyskusji,
w tym m.in.:
1. Na str. 74-75, w tabeli 11 oraz na rysunkach: 32 i 33, pokazano wyniki badań podatności

powłoki do odkształceń.

Wykazano, że wartość oporu polaryzacyjnego Rp dla próbek z warstwą TiO2 wyraźnie
wzrasta w stosunku do stanu wyjściowego. Świadczy to o zmniejszeniu aktywności
powierzchni badanego biomateriału w środowisku korozyjnym. Zauważono jednak stałą
tendencję do obniżania się wartości tego parametru wraz ze wzrostem kąta wygięcia (rysunek
33), co z kolei świadczy o stopniowym pękaniu powłoki TiO2 i odsłanianiu podłoża. Zdaniem
Recenzenta, w przyszłych badaniach dotyczących wykorzystania powłok TiO2 do
funkcjonalizowania implantów ze stali 316LVM, warto kontynuować problematykę
dotyczącą zwiększania odporności powłok TiO2 na pękanie, poprzez ich domieszkowanie
wybranymi metalami, wytwarzając powłoki o mikrostrukturze nanokompozytu.

2. Kolejnym ważnym zagadnieniem wydaje się być występowanie węgla na powierzchni
próbek ze stali 316LVM pokrywanych powłoką TiO2. Problem został zidentyfikowany
przez Doktorantkę i pokazany podczas analizy wyników badań liniowej analizy składu
chemicznego (rysunek 20).

Zdaniem Recenzenta problem należy uznać za istotny z tego względu, że strefa o
zwiększonej zawartości węgla może zmniejszać adhezję powłoki do podłoża oraz być
istotnym czynnikiem generowania pęknięć powłoki TiO2 podczas jej odkształcania.

Chcę podkreślić, że sformułowane w recenzji tematy do dyskusji, są w dużej mierze
wynikiem skali problemów podjętych przez Doktorantkę i w żaden sposób nie zmieniają one
mojej pozytywnej oceny recenzowanej rozprawy doktorskiej.

4. Wnioski końcowe

Na podstawie przeprowadzonej oceny rozprawy doktorskiej mgr Anety DYNER
pt. „Funkcjonalizacja powierzchni stali 316LVM pod kątem uwarunkowań i oddziaływania z

układem sercowo-naczyniowym”, przygotowanej pod opieką merytoryczną dr hab. inż. Marcina
Basiagi, prof. PŚ stwierdzam, że rozprawa stanowi oryginalne rozwiązanie problemu
naukowego, autorka wykazała się szeroką wiedzą w obszarze inżynierii biomedycznej, a także
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inżynierii powierzchni. Potwierdziła swoje duże umiejętności w zakresie formułowania
problemów badawczych, planowania badań i doboru metodyki badawczej, a także praktycznej
realizacji badań analitycznych z wykorzystaniem nowoczesnych, zaawansowanych metod
badawczych i analizowania uzyskanych w tym zakresie wyników.

W mojej opinii wymieniona rozprawa doktorska w pełni odpowiada warunkom

stawianym w ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce / Dz. U. z 2022 r. poz. 574,

w zakresie nadawania stopni naukowych i na tej podstawie wnoszę o dopuszczenie

mgr Anety DYNER do publicznej obrony.

Radom, 22.05.2023 Prof. dr hab. inż. Jerzy Smolik